¹⁰ sq. BdT – BdT *Lib. mir.*, ms. cit., 101v – Mart. Opp. *Exempla*, ms. cit., f. 279v – VdB III 71

entesque ab imperatore magnifice sunt recepti. Quidam autem eorum felicitatibus inuidentes prefecto imperatoris prece et pretio suggesterunt ut eos apud imperatorem de lese maiestatis crimine accusaret. Quod cum imperatori suggestisset, ille nimio furore repletus eos incarcernari precepit ac sine aliqua interrogatione illa eos nocte occidi mandauit; quod cum a custode didicissent, sciderunt uestimenta sua et gemere amare ceperunt. Tunc unus eorum, scilicet Nepotianus, recolens qualiter sanctus Nicholaus tres innocentes liberauit, exhortatus est alios ut eius patrocinia flagitarent. Quibus orantibus sanctus Nicholaus nocte illa Constantino imperatori apparuit dicens: »Cur illos principes tam iniuste comprehendendisti et morti sine crimine abdicasti? Surge uelox eosque quam citius dimitti iubeto. Sin aute oro deum ut tibi suscitet bellum in quo tu corruas et bestiis cibus fias«. Cui imperator: »Quis es tu qui hac nocte palatum meum ingressus talia audes loqui?« Cui ille: »Ego sum Nicholaus Miree ciuitatis episcopus«. Sed et prefectum similiter per uisum terruit dicens: »Mente et sensu perdite, cur in necem innocentium consenstisti? Perge cito et eos liberare stude. Sin autem corpus tuum uermibus scaturiet et domus tua citius destruetur«. Cui ille: »Quis es tu qui nobis tana minaris?« »Scito, inquit, me esse Nicholaum Miree ciuitatis episcopum«. Vtrisque igitur euigilantibus statim mutuo sua sompnia pandunt et pro illis incarcernatis continuo mittunt. Quibus ait imperator: »Quas magicas nolis artes ut tantis nos illudatis sompnis?« Cui responderunt se magos non esse nec mortis sententiam meruisse. Tunc imperator: »Nostis, inquit, hominem cui nomen est Nicholaus?« At illi auditio hoc nomine manus extenderunt ad celum rogantes deum ut eos sanci Nicholai meritis a presenti periculo liberaret. Et cum imperator totam uitam eius et miracula ab eis didicisset, dixit eis: »Ite et deo gratias agite, qui uos eius precibus liberauit; sed et de nostris eidem afferte gaudiolis rogantes eum ut ulterius mihi minas non inferat, sed pro me et regno meo ad dominum preces fundat«. Post paucos dies predicti uiri ad dei famulum ueniunt moxque ad eius pedes humiliter se prosterunt dicentes: »Vere famulus dei es, uere cultor et amator Christi«. Cumque sibi omnia per ordinem retulissent, ille eleuatis in celum manibus immensas deo laudes retulit ac bene instructos principes ad propria remisit.